consiliorum minorum rogatorum et quadraginta, Jo. Justiniano 
potestati et Lucae Leono capitaneo Tarvisii ut gentibus ducis 

Austriae quae sunt in Portunaonis, liberum et expeditum transi- 

tum concedant et provideant de victualibus pro suis denariis , ita 
tamen quod non faciant damnum subiectis vel mercatoribus, in trans- 

itu eorum. 

Ex regestis cancellariae Tarvisii edidit Jo. Bapt. Verci in Storia della merece 

frivigiana, tom. XIII. Docum. p. 87. 

Lichnowski in Geschichte des Hauses Habsburg, VI, Urk. VII anno 1361 tribuit. 

LXXIV. 

(1301, 97 ianuarii, Zopolae.) 

Censertes de Lepela nuntiant Ausiriae archidaci quae de mere in 

mansorum lecatienibns servanda, referuat praeterea enrienaonenses 

parates fertilicium facere cum muris et belfredis et fun- 

dendis, qued dominii Poriasnaonis integritati exitiale putant. 

Illustrissimo principi et domino, domino Rodulfo, Dei gratia 

archiduei Austrie, Stirie et Karinthie, Carniole, Selavonie, Marchie ac 

Portusnaonis. Marusius, Bartholomeus et Hodoricus de Copola cum 

en Cum ad audientiam nostram super infrascriptis verba per- 
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venerint, super quibus requisiti . . . testimonium verum reddamus, 

declarando dicimus quod ab antiqua consuetudine servatum est, quod 

quilibet habens mansum in Curianaonis et alio dominio vestro totoque 

Foroiulii, potest colonum suum de manso levare et expellere, nullo 

prohibente iure nihilque in contrarium hactenus percepimus nostro 

seitu. Preterea insuper quod illi de villa Curienaonis intendunt in ipsa 

villa fortilieium facere eum muris et belfredis 1), fundendis 2), quod 

revera dicimus hoe in detrimentum terre vestre Portusnaonis fieri non 

modo dubio sed certo, cum inimiei et emuli diete terre ibi possent 

colligi et uniri eum nobilibus terre ad damna, eo quod alias ipsa villa 

in oceursu hostium fuit rebellis terre vestre predicte, facta ibi muni- 

eione, fortilieio. Quapropter per capitaneum nostrum tune temporis ibi 

fuit partim muro et fortilicio inclusus quia redundabat in dampnum, 

super quo si petiissent, dicemus amittendum non esse. 

Datum in Copola, die XXVII ianuarii. 

Chartam habet P. M. 

LXXV. 

(1361, 4 octobris, Venetiis.) 

Redulphus dux Austriae ebbligat, titulo plgneris, casirum et oppidum 

Portusnaonis Joanni et Eglelfe de Lisca, quoadusque summam octo mil- 

lium flerenerum sibi ab eis commodatam Venetiis vel Tarvisii restituat. 

Nos Rodulfus quartus, Dei gratia, dux Austrie, Stirie et 

Carinthie, dominus Carniole, Marchie ac Portusnaonis, comes in 

Habspurch, in Phiretis et in Kiburch, margrafius Burgovie, nec non 

langrafius Alsatie. Notificamus presentium inspectoribus universis, 

quod nobilibus viris, viris fidelibus nostris dilectis Joanni de Lisca 

et Eglolfo filio quondam Francisci de Lisca, patrueli eiusdem Joannis 

ac heredibus eorum, iuste ac rationabiliter tenemur ac ohbligati sumus 

in octo millibus florenorum, qui vocantur ducati boni ponderis et 

legalis, quam quidem pecunie summam ipsi promptam nobis ad neces- 

sitatem terrarum nostrarum, nomine mutui prestiterunt, et pro qua nos 

5) Beifredus (beffroi, gallice) idem ac machina bellica ad modum turris. 

*) Fundenda est machina oppuznatoria. 

Fontes. Abth. Il. Bd. XXIV. > 
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eis et heredibus eorum, nostro, fratrum ac heredum nostrorum nomine, 

sub titulo veri pignoris, obbligavimus, et per presentes ex certa seientia 

obbligamus castrum et oppidum nostrum in Portunaonis, tenenda et 

possidenda ab ipsis, eum omnibus fructibus, censibus, proventibus, 

redditibus, obventionibus, iuribus et libertatibus quibuseumque debitis 

et consuetis, donec eis per nos, fratres ac heredes nostros de prefata 

pecunia bie in Venetiis, vel in Tarvisio integraliter fuerit satisfactum, 

exceptis tamen beneficiorum ecclesiastieorum et feudorum collationi- 

bus, ad prefatum dominium Portusnaonis pertinentibus, quas nostris 

fratribus et heredibus nostris reservavimus ae decrevimus salvas esse, 

et de quibus predicti Joannes et Eglolfus de Lisca, et eorum heredes 

se non debent intromittere ullo modo. Insuper placitatum est expresse 

quod Joannes et Eglolfus de Lisca et heredes eorum iam dieti vel qui- 

cumque in dieto castro et oppido ipsorum nomine resident vel reside- 

bunt, teneantur nobis et illustr. principibus Friderico, Alberto et 

Leopoldo condueibus et fratribus nostris cariss. vel heredibus nostris 

cum eastro et oppido predictis, contra omnem mundi hominem, nemine 

penitus excepto, servire fideliter et parere, nihil ibi ultra debitos usus 

pereipiendo, nee bona ibidem vastando, sed ut premittitur debitis et 

antiquo consuetis, justis et veris censibus ae proventibus sint contenti, 

cives quoque et omnes homines nostros de oppido et toto dominio 

Portusnaonis permittant quiete et libere perfrui et gaudere omnibus 

eorum iuribus, gratiis, libertatibus et privilegiis, que ipsis a nostris 

progenitoribus vel a nobis data sunt quomodolibet et eoncessa, et 

quibus ab antiqua consuetudine haetenus fruebantur. Intromittere 

etiam ibidem in Portumnaonis et extramittere ac inibi conservare 

tenentur et debent omni tempore nos et nostra, quandocumque et 

quotiescumque nobis fuerit opportunum. Et cum nobis vel fratribus et 

heredibus nostris predictis placuerit redimere ibi pignus, predicti 

Joannes et Eglolfus de Lisca ac ipsorum heredes debent et tenentur 

eidem redemptioni obbedientes existere sine omni contradictione, sub- 

terfugio atque mora, dolo etiam, colore vel ingenio quolibet non 

obstante. Nos vero nomine quo supra debemus hie in Venetiis vel in 

Tarvisio ad manus magnifici et potentis domini dueis, qui pro tem- 

pore erit, et eonsilii ae communitatis Venetiarum reponere prefatam 

pecuniam, videlicet octo millia florenorum Joanni et Eglolfo de Lisca, 

sive ipsorum heredibus predictis, tali conditione danda et assignanda, 

quod ipsi nostris fratribus et heredibus nostris prius restituant predi- 
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etum pignus, et ipsum omnino nobis, nomine quo supra, dimittant 

liberum et solutum. Si vero postquam predictum pignus requisiveri- 

mus, et dictam, ut predicitur, pecuniam in altero dictorum locorum 

reposuerimus, predieti Joannes et Eglolfus de Lisca, vel heredes 

eorum, sive loeum ipsorum in predicto pignore tenens seu tenentes 

non restituerint nec resignaverint nobis, fratribus et heredibus nostris, 

seu vero et legitimo proeuratori nostro pro nobis castrum et oppidum 

predictum, eum omnibus pertinentiis suis infra quindecim dies conti- 

nuos sine dolo et fraude, ex nume castrum et oppidum eadem, 

ac quelibet ad hec pertinentia, ad nos et fratres ae heredes nostros 

predictos libere revertentur, et ipsi de Lisca pretextu huiusmodi 

eontumaeie, omne ius eorum quod in pignore sive pecunia predictis 

habuissent totaliter perdent, et castrum et oppidum predicta cum 

eorum pertinentiis ad nos, fratres et heredes nostros, ut supra 

exprimitur, absque dilatione et contradictione qualibet, sine omni 

precio devolventur, prout Joannes et Eglolfus de Lisca antedicti 

super his et prefatis omnibus ratis et gratis habendis et firmiter 

observandis nobis prestiterunt pro se et heredibus suis corporalia 
iuramenta. In cuius obbligationis certitudinem et predicti contractus 

evidentiam pleniorem presentes damus litteras sigilli nostri appensione 

munitas. Datum Venetis, quarta die mensis octobris, anno domini 

1361, etatis nostre anno XXII, regiminis vero quarto. 

Hoe est verum . .. 

Membranam authent. habet P. M. 

LXXVI. 

(1361, 4 octobris, Venetiis.) 

Redulphus dux Ausiriae Portusnaenensibus signifcat casirum et 
eppidum Pertusnaonis se Joanni et Eglolfe de Lisca obbligasse, qui- 

bus pareant debitesque proventus exsolvant. 

Rudolfus Dei gratia dux Austrie, Styrie et Karinthie, dominus 
Carniole, Marchie ae Portusnaonis ec. prudentibus et discretis viris 

fidelibus suis dilectis, potestati, communitati ae universis civibus et 

incolis terre et civitatis sue Portusnaonis gratiam suam ac plenitudinem 
5® 
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omnis boni. Noveritis nos nostro, fratrum, ac heredum nostrorum 

nomine, castrum et oppidum prefati dominii nostri in Portunaonis 

nobilibus viris Johanni et Eglolfo de Lisca et eorum heredibus 

dilectis nostris fidejibus, pro quadam certa pecunie summa rationabi- 

liter obbligasse. Quocirca fidelitati vestre committimus, et vobis distriete 

precipiendo mandamus quatenus ipsis eum omnibus fructibus ad 

cas rum et oppidum predicta spectantibus, iuxta tenorem privilegii 

nostri super eadem obbligatione confecti, fideliter pareatis, ad obbedien- 

eiam huiusmodi vos erga eosdem de Lisca et eorum heredes iura- 

mentis eorporalibus sine dilatione qualibet astringentes. Datum Vene- 

ciis, quarta die octobris, anno Domini millesimo tercentesimo sexa- 

gesimo primo. 

+ Hoc est verum T 

Chartam autbent. habet P. M. 

LXXVII. 

(1362, 13 iulii, Viadobonae.) 

Redulphi IV, archiducis Austriae, litterae testimoniales asserentes 

Berehtoldum et Henricum de Speguimbergo fratres redemisse ab 

Eglelfo et Belle de Lisca, de eiusdem ducis veluntate, dominium in 

eastrum Portusnaenis octo millibus aureis, ideoque !is fratribus 

eerumque haeredibus idem dominium iribuentes, queusque ea summa 

illis selvatur. 

Nos Rudolfus quartus, Dei gratia, archidux Austrie, Styrie, Ka- 

rinthie, dominus Carniole, Marchie ae Portusnaonis, comes in Habs- 

pureh, Ferretis, et in Kybureh, marchio Purgavie, et lantgrafius 

Alsatie. Recognoseimus et fatemur publice per presentes pro nobis, 

dilectis nostris fratribus ae heredibus universis, quod nobiles fideles, 
nostri dilecti Perchtoldus etHenricus de Spegnimbergo fratres, de nostra 

bona voluntate et consensu, redimerunt ab Inguolffo et Bello de 
Lisea dominium nostrum in Portunaonis castrum et oppidum pro 
octo milibus aureis bonis et sufficientis ponderis ducatorum, pro 
quibus quidem ducatis dietum dominium eysdem de Lisca obbliga- 
vimus, eadem dueatorum summa in nostros, fratrum nostrorum 
et terrarum nostrarum usus necessarios et utiles redacta penitus 
et conversa. Eapropter prenotati Perehtoldus et Henricus de Spe- 
gnimbergo, eorumque heredes dictum dominium in Portusnaonis 
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castrum et oppidum cum eorum pertinentiis per dictam ducatorum 

summam a nobis titulo pignoris habere et possidere debent, absque 

defaleatione fruetuum quousque nos, nostri fratres vel heredes ad manus 

eorum in Spegnimbergo vel Venetiis deposuerint prenotatam summam 

octo millium ducatorum per ipsos, vel certos eorum procuratores eorum 

nomine recipiendam inibi et tollendam: ita tamen quod ipsi nobis vel 

certis nostris procuratoribus seu nuntiis prenotatum dominium eastrum 

et oppidum in Portunaonis presentent, assignent et restituant, 

priusquam summam ducatorum tollant seu recipiant numeratam: si 

vero post depositionem dicte summe ducatorum factam in Spegnim- 

bergo seu Venetiis, et post nostram requisitionem, prenotatam assi- 

gnationem et restitutionem ad continuatam quindenam recusationem 

quomodolibet vel differrent, tune dietum pignus ad nos sine redemptione 

et solutione prenotate pecunie libere devolvetur. Predicti quoque 
fratres et eorum heredes prefatam obbligationem, homines et bona ad 

eam pertinentes habere debeant cum consuetis censibus et servitiis, 

nec eos vel ea debent aliquibus censibus, vel servitiis insolitis seu 

indebitis aggravare. Quinimo cuncti nostri homines ibidem gaudere 

debent libere omnibus iuribus, libertatibus, consuetudinibus, gratiis et 

privilegüs sibi indultis a nobis vel nostris prioribus, et quibus hactenus 

sunt gavisi: nec de collationibus seu provisionibus ecclesiarum vel 

aliorum beneficiorum ecelesiasticorum, seu aliorum feudorum laicalium 

ad dictum dominium spectantium se debentaliqualiter intromittere, que 

nostrorum, fratrum, heredum provisioni et collationi esse volumus obser- 

vatum. Ceterum condicionaliter estadiectum quod predicti fratres, eorum 

heredes, vel dictum eastrum et oppidum in Portunaonis eorum tenentes 

nomine, nobis, dilectis nostris fratribus Friderico, Alberto et Leopoldo 

dictarum terrarum et dominiorum una nobiseum ducibus et dominis, 

nostrisque heredibus obbedire et parere debent contra omnes mundi 

homines, nullo excluso penitus, nobis et nostris liberum dando et 

admittendo introitum et exitum ac sustentationem in eisdem, quando et 

quotiens necesse fuerit, sine dolo, etad premissorum omnium et singu- 

lorum executionem, ratihabitionem etobservantiam inviolabiles. Predieti 

fratres de Spegnimbergo se iuramentis suis super eo ad saneta Dei 

evangelia eorporaliter prestitis, pro se et suis heredibus obbligarunt, in 

euius rei certitudinem, testimonium atque robur, maius sigillum nostrum 

appendi fecimus ad presentes. Datum et actum Vienne, tertia decima 
die iulii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, 
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etatis nostre vicesimo tertio, regis vero quarto, annis T hoc est 

verum T. 

Exemplum aevi sequioris apud Petrum Montereale ut et in codice fontaniniano 

(L. XIV, 48, fol. 200) bibliothecae ad d. Marci Venetiarum. 

LXXVIII. 

(1362, 13 iulii, Spegnembergi.) 

Berchteldus et Henricus de Spegnemberge fratres Redalphe archiduci 

Austriae spondent Pertusnaenis castrum restituiures, ubi ecte millia 

aureorum illis restituantur. 

In nomine sancte, et individue trinitatis amen. Nos Berchtoldus 

et Henricus de Spegnimbergo fratres recognoscimus quod cum 

dominus noster generosus dominus Rudolfus, dux Austrie, Styrie et 

Karinthie, dominus Carniole, Marchie et Portusnaonis dederit facul- 

tatem redimendi dominii castrum et oppidum Portusnaonis eum suis 

pertinentiis a discretis viris Inguolfo et Bello de Lisea, dominium 

nostrum iit Portusnaonis castrum et oppidum a prefato domino duce 

in pignus extitit obligatum, nos et nostri heredes idem pignus possi- 

dere et tenere debemus cum omnibus censibus, proventibus, redditibus, 

obventionibus, iuribus et libertatibus quibuscumque ibidem debitis et 

consuetis, donec nobis vel nostris heredibus per ipsum dominum 

nostrum: ducem, seu per fratres suos infrascriptos, vel ipsorum heredes, 

de prefata pecunia in Venetiis, in Portunaonis, in Portugruario, vel 

in Spegnimbergo fuerit integraliter satisfactum. Exceptis tamen eecle- 

siasticorum beneficiorum et quorumcumque feudorum collationibus ad 
prefatum dominium Portusnaonis spectantibus, quos iidem domini 

nostri duces sibi et suis heredibus reservarunt,et de quibus non, debe- 

mus nos intromittere ullo modo. Insuper plantatum est expresse quod 

nos et heredes nostri, vel quicumque in castro et oppido predietis nostro 

nomine residebit vel residebunt, tenemur prenominato domino nostro 

duci Rudolfo et illustribus principibus dominis Friderico, Alberto, Leup. 

concivibus et fratribus suis ae heredibus ipsorum, eum castro et oppido 

predicti dominii Portusnaonis, contra omnem mundi hominem, nemine 

penitus excepto, servire fideliter et parere, nihil ibi ultra debitos usus 

percipiendo, nec bona ibidem vastando, sed ut premittitur debitis et 

ab antiquo consuetis, iustis et veris censibus ae proventibus debemus 
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esse contenti. Cives quoque et omnes homines de oppido et toto dominio 

Portusnaonis prefatis permittemus quiete et libere perfrui et gaudere 

omnibus eorum iuribus, gratiis, libertatibus et privilegiis, que illis a 

progenitoribus dietorum dominorum nostrorum ducum, vel ab ipsis 

dominis nostris data sunt quomodolibet et concessa, et quibus ab 

antiqua consuetudine hactenus fruebantur. Intromittere etiam ibidem 

in Portumnaonis et extra mittere ae inibi eonservare debemus et tene- 

mur eosdem dominos nostros duees, vel heredes suos, sive servitores 

eorum pro ipsis quandocumque et quotiescumque eis fuerit opportu- 

num. Et eum predietis dominis nostris, vel heredibus eorum placuerit 

redimere idem pignus, debemus et tenemur nos et heredes nostri, vel 

quieumque ibi loco nostri esset vel essent, eidem redemptioni obbe- 

dientes existere, sine omni contradictione, subterfugio et dilatione, 

dolo etiam, eolore aut ingenio quolibet non obstante. Predicti vero 

domini nostri duces, vel heredes eorum debent et tenentur in Venetiis, 

in Portunaonis, in Portugruario, vel in Spegnimbergo reponere prefatam 

peeuniam, videlicet octo millia florenorum nobis, vel heredibus nostris, 

vel vero et legitimo procuratori nostro, pro nobis, tali conditione danda 

et assignanda, quod prius prenominatis dominis nostris ducibus, vel 

heredibus ipsorum, sive vero et legitimo procuratori eorum pro ipsis, 

pignus predietum restituamus, et illud omnino solutum et liberum 

dimittamus. Si vero postquam iidem domini nostri duces, vel eorum 

heredes pignus sepe dietum requisiverint et in aliquo dictorum locorum 

pecuniam reposuerint, ut predicitur, antedietam, nos et heredes nostri 

vel vices nostras in predicto pignore tenens vel tenentes non restitue- 

rimus nec resignaverimus predictis dominis nostris, vel heredibus suis, 

sive vero et legitimo procuratori eorum pro ipsis, pignus predictum 

infra quindecim dies eontinuos, sine dolo et fraude, tunc idem pignus, 

scilicet oppidum et eastrum in Portunaonis, et quecumque ad illa 

pertinent, nec non prefata pecunia quam, ut prefertur, aceomodavi- 

mus ad prefatos dominos nostros duces et heredes eorum, libere rever- 

tentur, et pretextu huiusmodi contumacie, omne ius quod in pignore 

seu in pecunia habuissemus totaliter amittemus, et ad eosdem dominos 

nostros duces et heredes eorum castrum et oppidum predicta, eum 

omnibus pertinentiis suis, ut supra exprimitur, absque dilatione et 

contradietone, sine omni precio devolvetur, prout Berchtoldus et Hen- 

ricus fratres de Spegnimbergo prelibati, pro nobis et heredibus nostris 

super hiis, et predietis omnibus ratis et gratis habendis ac firmiter 
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observandis prestitimus antedicto domino nostro Rudolfo, quo 

Supra... corporalia iuramenta. In euius rei certitudinem et pre- 

dieti contraetus evidentiam pleniorem, nos Berchtoldus et Henricus de 

Spegnimbergo prelibati presentes damus litteras sigillis nostris pen- 

dentibus. Datum in Spegnimbergo, XIII die mensis julii, anno domini 

millesimo tricentesimo sexagesimo secundo. 

Exemplar ex originali sumptum (infra exscriptum: Nota quod vidi sigilla bulle 

scripte in ceris rubeis a parte anteriori , posteriori candidieque erant, wt suat. tem- 

poribus nostris , videlicct 1534) extat in cod. ms. fontaniniauo biblioth. ad d. Marci 

Venetiarum (L. XIV, 48, fol. 200—201). 

LXXIX. 

(1302, 14 augusti, Portusnaonis.) 

Walterperteldus de Spegmemberge nuntiat duci Vemetiarum sibi et 

fratri Henrice collatum castrum Portusnaenis ab Hgleife et Belle 

de Lisca. 

Mustri domino domino Laurentio Celsi, Dei gratia, Venetiarum 

duci ec. Vualterpertoldus de Spenimbergo eum recommendatione se 

ipsum excellentie vestre. Harum serie elarius patefit locum et castrum 

Portusnaonis eum omnibus suis pertinentiis mihi per me et vice fratris 

mei Henrici, per egregios viros dominos Hengenolfum et Bellum de 

Lisca ibi resignatum et collatum esse sine ullo dispendio, fraude et 

dolo, et sie libere et precise profiteor. Datum in Portunaonis, quarto- 

decimo augusti, millesimo tricentesimo sexagesimo secundo, indictione 

quintadecima. 

Ex libro VI Commemorialium, in tabulario generali Venetiarum. 

LXXX. 

(1363, 18 maii, Viudobonae.) 

Redulphus dux Austriae, qua Portusnaenis deminus, confert Nicolae 

et Henrice Aliis Bartheloemael et Marasil de Zepela, feudali titule, 

castrum Zopelae !). 

Nos Rüdolffus dei gratia dux Austrie, Styrie et Karinthie, domi- 

nus Carniole, Marchie ac Portusnaonis, eomes Tyrolensis ec. Recogno- 

scimus publice presentibus et fatemur quod eastrum Czopole eum burgo 

1) Vide num. LXVI. 
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ibidem ae cum omnibus pertinenciis et iuribus eorumdem que olim Ma- 

rusius, Bartholomeus et Odoricus patrui de Czopola a nobis in feodum 

tenuerunt, dilectis fidelibus nostris Nicolao filio Bartholomei et Henrico 

filio Marusii, predictorum ae ipsorum heredibus liberaliter contu- 

limus et eonferimus per presentes, a nobis, fratribus, heredibus et 

successoribus nostris tenenda et possidenda in feodum, quemadmodum 

iura feodalia et terre consuetudo requirunt, et sieut in privilegio pre- 

fatis patribus et patruo eorum a nobis concesso plenius continetur, 

iuribus nobis, fratribus et heredibus nostris in huiusmodi feodo 

debitis integre per omnia reservatis. Et in huiusmodi rei certi- 

tudinem et evidentiam pleniorem has scribi fecimus litteras nostri 

pendentis sigilli munimine roboratas. Datum Vienne, in octava ascen- 
sionis domini, anno nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo sexa- 

gesimo tercio. 

Y Hoc est verum T Nycolaus Asin. 

Membranam authent. cum sigillo rubro appenso habet P. M. 

LXXXI. 

(1363, 6 iulii, Vindobonae.) 

Redulphus dux Ausiriae dat Guarnerio quendam Defü de Artenea 

demum pessidendam in castre Poriusnaonis, quam feudi castrensis 

titule antea tenebat. 

Nos Rudolphus, Dei gratia, dux Austrie, Styrie et Karinthie, 

dominus Carneole, Marchie ae Portusnaonis, comes Tyrolis ec. Notum 

facimus et eonstare cupimus universis, quod fideli nostro, dilecto Guar- 

nerio quondam Doffi de Artenea, domum illam que sita est in civitate 

nostra Portusnaonis, et quam prius a nobis iure castrensis feodi posse- 

dit et tenuit, tytulo simplicis et absoluti feodi contulimus habendam et 

possidendam amodo per ipsum et heredes suos, sicut ius feodi et con- 

suetudo terre postulat et requirit. Et quanquam ipse et heredes sui 

nobis, fratribus et heredibus nostris, ratione domus eiusdem, fideliter 

pareant et nostris intendant obsequiis, sicut vassalli suis dominis et 

collatoribus sunt astrieti, nolumus tamen per hane novam eollationem 

et feodalis tytuli mutacionem nobis, nostris fratribus et heredibus 

aliquod preiudieium generari, harum testimonio litterarum. Datum 
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Wyenne in octavis beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini 

millesimo tercentesimo sexagesimo tercio. 

T Hoc est verum + 

Chartam duplic. habet P. M. 

LXXXII. 

(1303, 10 novembris, Avenione.) 

Archiepiscopi et episcopi Aveniene comgregat! concedunt eerum sin- 

guli quadraginta dies indulgentiarnm visitantibus, certis diebus, altare 

s. erucis In ecclesia s. Marci de Poertunaonis, lisque qui ad eiusdem 

ernamentum aliquid contulerint. 

Universis sancte matris ecelesie filiis ad quos presentes littere 

pervenerint. Nos miseratione divina Thomas niriensis et pariensis, 

Lucas cardicensis, Bartholomeus ealaivonensis , Blasius milensis, Teal- 

dus carovensis, Johannes aytonensis , Guillelmus seuridonensis , Ylarius 

millevitanus, Philippus anglonensis, Antonius thergestinus, Arnuldus 

oce . . ., Philippus lavacensis, Petrus lobrensis, Ditrieus mana- 

squerdensis, Arnaldus soviensis, Albertinus surmanensis, Johan- 

nes aleranus, Alfo . . . untatensis, G. capercanus et Nicolaus 

larizanus, archiepiscopi et episcopi salutem in Domino sempiternam. 

Splendor paterne glorie qui sua mundum ineffabili claritate illuminat, 

pia vota fidelium de clementissima majestate sperantium tune precipue 

benigno favore prosequitur, cum devota ipsorum humilitas sanctorum 

meritis et precibus adiuvatur. Cupientes igitur ut altare sancte erueis 

in ecelesia saneti Marei de Portunaonis, concordiensis dioceseos, 

congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter venere- 

tur, quibuslibet vere penitentibus et confessis qui ad dictum altare in 

singulis sui patroni et beate Marie virginis festivitatibus, et omnibus 

aliis infrascriptis, videlicet nativitatis Domini, cireumcisionis, epipha- 

nie, parasceve, pasche, ascensionis, pentecostes, trinitatis, eorporis 

Christi, inventionis et exaltationis sancte crucis, saneti Michael, san- 

etorum Johannis Baptiste et evangeliste, sanetorum Petri et Pauli apo- 

stolorum et omnium aliorum apostolorum, quatuor sancte ecclesie 

doctorum, in festo omnium sanetorum , in commemoratione animarum, 

sanctorum Stephani, Laurentii, Georgii, Martini, Nicolai, et per octa- 

vas festivitatum predictarum octavas habentium, singulisque diebus 

dominicis et sullatis, causa devotionis, orationis aut peregrinationis 
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accesserint, seu qui missis matutinis, predieationibus aut aliis divinis 

offieiis ibidem interfuerint, aut qui in serotina pulsatione campane, 

flexis genibus ter Ave Maria dixerint, aut qui corpus Christi vel 

oleum sacrum dum infirmis portatur secuti fuerint, nee non qui ad 

fabricam, luminaria, ornamenta seu quevis alia manus porrexerint 

adiutrices, aut qui in eorum canivetis vel extra aurum, argentum, 

vestimenta, libros, calices aut aliquid aliud caritativum subsidium 

dicto altari donaverint, legaverint, aut donari vel legari procurave- 

rint, aut qui pro presentium litterarum confirmatore et patre vicario 

apostolieo episcopo milensi, impetratore carte et presentialiter 

impetratorio existentibus et dieto altari benefactoribus pie Deum ora- 

verint, quotieseumque, quieumque et ubieumque premissa aut aliqua 

premissorum devote tr... omnipotentis Dei misericordia et beatorum 

Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi singuli nostrum 

quadraginta dies indulgentiarum de iniunetis eis penitenciis iure in 

- Domino relaxamus, dummodo diecesani voluntas ad id accesserit et 

consensus, in cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt 

appensa. Datum Avinione, anno Domini 1363, die decima mensis 
novembris, pontificatus sanetissimi patris et domini nostri, domini 

Urbani divina providencia pape VI anno primo. 

Document. authent. membran. annis exesum, cum sexdecim funiculis rubri seriei, 

sine appensis sigillis, extat apud municipium portusnaonense. 

LXXXIII. 

(1364, 30 maii, Vindobonae.) 

Redulphus dux Austriae confert Bartholomaeo Fontana de Pertunaonis 

ius melendi et ligna colligendi in melendinis et nemore publicis, 

absque. vectigali, idque feudali iure. 

Nos Rudolffus, Dei gratia, dux Austrie, Styrie et Karinthie, co- 

mes Tyrolis ec. Notum faeimus presentium inspectoribus seu audito- 

ribus universis. Dum ob pure devocionis et sineere fidei constantiam 

quibus fidelis noster Bartholomeus!) nobis et nostris progenitoribus 

indesinenti studio adhesit, etiam per nostros capitaneos in Portu- 

naonis hactenus servieia eius commendata sint, ei et suis heredibus 

1) Bartholomaeus Fontana de Portunaonis. 
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in feudum conferenda duximus, et per presentes de speciali gratia 

conferimus, videlicet in molendinis nostris possint et valeant absque 

gabela vel moldura aliqua masinare sive molere, et in hebdomada car- 

rum unum lignorum et quantum sibi fuerit necessarium pro suo usu 

frui; quidquid in promissis de iure conferre possumus vel debemus 

pro se et suis heredibus, tali adiecto moderamine quod ipse suique 

heredes prenominatas gracias a nobis nostrisque fratribus teneant et 

possideant, nobisque ad fidem teneantur, atque nobis de iure ac terre 

nostre consuetudine feudorum suorum intuitu tenebuntur in promissis 

nobis, fratribus et heredibus. 

Actum Vienne, feria quinta post festum sancti Urbani pape, anno 

Domini millesimo tricentesimo sexagesimo quarto. 

Chartam babet P. M. 

LXXXIV. 

(1364, 14 novembris, Portusnaonis.) 

Bergonea filius Berteldi de Spegnembergo, mandate Redulphi ducis 

Austriae, (radit castrum Pertusnaenis Petre de Arcignane, procuratori 

Nicolai et Peirl fratrum de Benensegua, civibus Venetiarum. 

Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, 

indictione secunda, die decimaquarta novembris, ante castrum infra- 

seriptum super pontem maiorem. Cum verum sit illustrissimum et 

inclytum principem, dominum Rodulfum dueem Austrie, Styrie, Karin- 

thie ee. ae Portusnaonis dominum per suas litteras eius sigillo proprio 

sigillatas, mandasse nobilibus viris, dominis Bertholdo militi et Henrico 

fratribus de Spenembergo eorum filiis, aut qui pro eis vices tenuerit 

. vel tenuerint in castro Portusnaonis, quod dietum castrum, oppidum et 

dominium eius eum omnibus suis pertinentiis dare et assignare debeant 

nobilibus viris Nicholao et Petro fratribus de Bonensegna civibus Vene- 

tiarum: ideircho nobilis vir Bergonea filius dicti domini Bertholdi, 

nomine eius et patris et patrui sui prenominatorum superius, volens 

in totum libere ut tenetur, dieti domini patris litteris et mandato, in 

presentia mei notarii et aliorum rogatorum, videlicet ec. ae testium 

infrascriptorum, dedit, tradidit et consignavit dietum castrum, turres et 

omnes fortalitias atque claves dieti castri Portusnaoms, liberum, 

vacuum et expeditum, sine aliqua contraditione, nobili viro Petro de 

Areignano procuratori legittimo dictorum Nicholai et Petri fratrum de 
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Bonensegna, ut continetur in carta procurationis facta mei Anthonii de 
Boveriis de Parma notarii, in presenti millesimo, indictione secunda, 

die vigesima sexta octobris, presenti et recipienti nomine et viee 

eorum. Qui Petrus procurator, nominibus quibus supra, dixit confessus 

et protestatus in nostra presentia, se in manibus et potestate sua 

habere et tenere dictum eastrum et oppidum, fortalicias atque turres 

et claves dieti castri, libera, vaeua et expedita, et etiam ea habere in 

sua custodia et eura: preterea dicto Bergonee recipienti nomine suo, 

patris, patrui et omnium heredum suorum idem Petrus procurator 

fecit finem, quietationem, remissionem et absolutionem et renuncia- 

tionem exceptioni non traditorum et non datorum castri, oppidi, forta- 

lieiorum, turrium atque clavium, confitendo predicta omnia vera esse 

et fuisse, omnique alii alteri exceptioni et defensioni specialiter com- 

muni, qua vel quibus ipsi eonstituentes contra predicta vellent vel pos- 

sent contrafacere vel venire, et sub obbligatione bonorum omnium pre- 

dietorum presentium et futurorum. Discretis viris Nicholao ser Richerii 

potestate, ser Antonio quondam domini Benvenuti de Maniacho, Thoma 

quondam ser Benvenuti, Francisco quond. ser Quechi, ser Bortolussio 

quond. ser Richerii, Guarnerio quondam Doffii de Artenea , massariis 

communis; Nicolao dieto Rubeo quond. Michilini, Antonio hotario de 

Boveriis de Parma, Antonio notario filio Zanetti ec. et aliis omnibus 
habitantibus in Portunaonis, ad hec vocatis et rogatis ec. 

Ego Mareutius quond. Johannis Marioni de Portunaonis notarius 

seripsi rogatus. 

Die vigesimanona aprilis anni 1366, Nicolaus Bonensegna, tanquam dominus 

Portusnaonis in executione litterarum ducalium resignavit castrum et terram Portus- 

naonis Dominico notario ex actia Pancratii Amalthei. Hanc notam lego in exemplo non 

ita autiquo apud P. M. his additis: 1366, 5. septembris. Bergogna de Spilimberyo 

capitaneus Portusnaonis. Bartholomeus quondam Zanetti notarius. 

LXXXV. 

(1365, 5 novembris, Prati valini.) 

Cencerdium faetum a nobilibus de Ragouea cum ecclesia aquilejensi, 
quo renuntiant emnibus et singulis premissienibus, fideli- 
tatibus etsacramentis, quibus adstringebantur ducibus Austriae. 

Universis et singulis presentes litteras inspecturis ad perpetuam 

rei memoriam et sancte aquileiensis ecclesie felicem augmentationem 

78 

et statum pateat evidenter. Et cum iamdiu malevoli adveniente zizania 

patriarche terris inter aquileiensem ecclesiam, ipsiusque presides, sub- 

ditos et servitores ex una, et illustrissimos dominos duces Austrie ipso- 

rumque subditos et servitores ex altera guerra gravis affuerit in patria 

Foriiulii, propter quam subsequute sunt ammissiones terrarum et loco- 

rum dicte aquileiensis ecclesie in patria Foriiulii quam extra, et in- 

debite deceptiones earum, et interemptiones hominum et captiones 

eorum, extorsiones bonorum, derobationes, violationes stratarum, et 

incendia plurima, et rapine, et demum consumptiones maxime et enor- 

mes, adeo quippe quod eius . . . adveniente suffragio gloriosissime 

genetricis altissimi, sub cuius umbra dieta aquileiensis ecelesia defen- 

satur; nos infrascripti Cumutius quondam domini Joannis, Cutus 

quondam domini Joannis, Candidus filius domini Antonii, Guelmus 

et Leonardus fratres quondam domini Previducii, Nieolussius et Odo- 

rieus fratres quondam domini Santini, Jacobutius quondam domini 

Bianchini, Augustinus quond. domini Pedrusii, Zorzius quondam domini 

Luciani, et Joanninus quondam domini Nicolusii Buglini, omnes 

nobiles de Ragonea, exceptis Zoppo et filiis, pro quibus nullam faci- 

mus mentionem nec promissionem aliqualiter in huiusmodi privilegio, 

quia iamdiu permansimus in servitutem et subiectionem fidelitatis di- 

etorum dd. ducum Austrie ad extremum quasi deducti et spem ali- 

cuius subsidii, quamvis sepius postulati, pro quo dilationem assumpse- 

ramus specialem, ulterius aliqualiter non habentes, nostris propriis et 

infraseriptis nominibus recurrimus ad servitutem et subiectionem per- 

petuam diete aquileiensis eeclesie et dominorum futurorum patriar- 

charum et rectorum ipsius in perpetuum cum nobili et potenti milite 

domino Franeisco de Savorgnano ipsius aquilegiensis ecclesie viee- 

domino generali pro ipsa ecclesia et suis futuris dominis patriarchis 

et rectoribus stipulanti. Nos Franeiseus predietus nomine diete aqui- 
legiensis ecelesie eum predictis nobilibus de Ragonea convenimus in 

hune modum, videlicet quod nos prenominati de Ragonea, exceptis 

Zoppo et filiis, ac vice et nomine Bossii filii quond. Zanutti et Danielis 

quondam Fuseini et Diotesalvi quondam Nastasini, pro quibus omnibus 

supradietis promittimus sub omnium nostrorum bonorum obbligatione 

de ratihabitione, videlicet nos facturos et euraturos eum effectu, omni 

exceptione remota, quod quandocumque dicti pupilli erunt in etate 

egitima constituti, nee non dieti consortes fuerint requisiti, post requi- 

sitionem eis faetam tertia die diete requisitionis fiende pro parte aqui- 
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legiensis ecclesie et rectorum ipsius, laudabunt, ratificabunt et appro- 

babunt presens privilegium et omnia in eo contenta, in manibus predieti 

domini Francisci vicedomini reeipientis vice et nomine aquilegensis 

ecelesie, ut dietum est. Renuntiamus expresse omnibus et singulis 

promissionibus, fidelitatibus et sacramentis quibuscumque tam per 

predeeessores nostros quam nos, seu aliquem nostrum, ex quibus 

astringemur vel hactenus astrieti fuissemus dominis dueibus Austrie 

predietis, seu alteriuscumque dominii de hoe seeulo rectore , zuran- 

tes corporaliter ad sancta Dei evangelia, taetis seripturis, puro 

corde et vera fide, in manibus ipsius vicedomini recipientis ut supra, 

puram, perpetuam, legalem et efficacem fidelitatem et fidelitatis oma- 

gium eunetis temporibus et futuris, promittentes et obbligantes nos 

expresse contra dietam aquilegiensem eeclesiam, eiusque dominos pa- 

triarchas et rectores qui pro tempore fuerint nunquam in perpetuum 

dicere neque tractare dicto, opere sive facto, nec non contra magnificos 

dd. dominum Franciscum de Carraria paduanum, etdominum generalem, 

et Mainardum comitem Goritie, durantibus unionibus quas habent 
cum predicta eeclesia aquilegiensi, et quod nunquam et in perpetuum 

alium dominum recognoscemus nisi ecclesiam aquilegiensem predictam 

et rectores eiusdem, sibique serviemus fideliter, pure et legaliter cum 

nostris personis, bonis et locis quibuseumque, quemadmodum ser- 

viunt et servire tenentur ceteri fideles et ipsius ecclesie servitores, 

dum tamen ad dietum servitium non astringamur nisi quatenus tene- 

bamur dietis dominis ducibus Austriae, et sicut haetenus servivimus 

eisdem, reservantes nos insuper Franciscus vicedominus supradictus 

vice et nomine aquilegiensis ecelesie supradicte, quod per aliqua privi- 

legia vel concessiones presentibus contenta non deroget nee derogatum 

sit iuribus quibuseumque que supradicta ecelesia habet, haberet, vel 

habere dignosceretur in bonis et personis predietorum de Ragonea et 

castris, vel servitoribus eiusdem directe vel indirecte, eui quidem reser- 

vationi nos predieti de Ragonea nominibus quibus supra assentimus 

expresse asserentes nos supradicti de Ragonea nominibus supradictis, 

quod salvum sit dieto domino comiti Goritie ius suum, si aliquod 
tenemur eidem extra castrum Ragonee. Nos enim Franciseus vice- 

dominus antedictus nomine dicte ecelesie aquilegiensis pastor et rec- 

tor eiusdem remittimus ex nune dictis nobilibus de Ragonea nominatis 

eorumque consortibus quibuscumque, exceptis dumtaxat Zoppo et filiis 

antedictis servitoribus eorum , ipsorumque heredibus perpetualiter 
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omnes iniurias, oftensas vel damna data per ipsos vel alterum ipsorum 

diete sanete aquileiensi ecclesie, aut subditis et servitoribus eiusdem, 

ita quod de hoc eisdem nobilibus de Ragonea perieula et sinistra non 

possint de eetero generare, de quibus eosdem absolvimus generaliter 

per presentes, et assumentes eosdem de Ragonea in nostram et aqui- 

leiensis ecelesie defensionem, tutelam et protectionem et eos adiu- 

vare promittentes, manutenere et defendere sieut ceteros aquileiensis 

eeclesie fideles, promittentes insuper nos vicedominus supradietus 

quod per nos vel dominos patriarchas non contradicetur quod predicti 

nominati nobiles de Ragonea habeant et habere debeant regressum 

pignorationis eontra dictos nobiles dominos duces eorumque servito- 

res, et bona de his que monstrare poterunt dieti nobiles de Ragonea 

se legitime et de iure a dietis dominis ducibus Austrie habere debere. 

. Ceterum inter nos vieedominum predietum et nobiles de Ragonea con- 

ventum extitit et firmatum expresse vicissim quod omnia bona si qua 

essent vel reperirentur per predictos dominos de Ragonea vel aliquem 

ipsorum eeclesie antedicte et subditis eiusdem, versaque viee si qua 

etiam essent vel reperirentur per dictam ecclesiam, pastores vel rec- 

tores ipsius aut subditos eiusdem de facto eisdem nobilibus de Rago- 

nea huc usque detenta vel occupata, libere nune relaxata esse debent 

et relaxari, ita quod de cetero ad pristinum statum reducantur et 

reducta intelligantur, salvo iure attamen cuiuscumque. Que quidem 

omnia supradicta et in presenti privilegio contenta nos Franciscus 

vicedominus supradictus nomine aquileiensis eeclesie, ut est dictum, 

promittimus dietis nobilibus de Ragonea stipulantibus, ut superius 

est expressum, solemni stipulatione promittimus in perpetuum atten- 

dere et plenarie observare attendique facere et observari, et ea omnia 

per dominum patriarcham, capitulum aquileiense et generale collo- 

quium patrie cum eorum privilegiis, solemnitatibus et sigillis facere et 

confirmare. Et e converso nos supradicti de Ragonea nos obbligantes 

nominibus supradietis promittimus stipulatione solemni eidem vice- 

domino recipienti pro ecclesia aquileiensi prelibata predictas renun- 

tiationes fidelitatis, promissiones, sacramenta et obbligationes ac eon- 

sensus quoscumque, ac omnia et singula in presenti privilegio contenta 

in perpetuum attendere, complere et observare, et facere compleri, 

attendi et observari per illos omnes per quos sumus in presentibus 

obbligati, quodque si quo tempore, quod absit, nos predicti nobiles de 

Ragonea nominati, vel aliquis nostrum, sive aliquis pro quibus promi- 
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simus, contra predietum sacramentum et fidelitatem prestitam facere- 

mus vel presumeremus aliqualiter attentare, volumus expresse et ex 

nune, prout ex tune contenti sumus, quod contrafacientes seu contra- 

facientium persone ac bona delinquentis seu delinquentium tam propria 

quam feudalia diete aquileiensi eeclesie deveniant et devenire debe- 

ant ipso facto, ita et taliter quod contra tales delinquentes eorumque 

personas et bona omnia procedi possit ad quascumque penas reales et 

personales tanquam contra rebelles notorios dominorum suorum pro- 

ditores, et facientes contra propria sacramenta. In quorum omnium 
testimonium presentes committimus fieri et sigillari iussimus sigillis 

uostris pendentibus, et ad evidentiam clariorem publieum instrumen- 

tum in presentia testium infraseriptorum per notarios infraseriptos 

publiee annotatum in Prato valino penes rivum pontis Ragonee, presen- 
fibus nobilibus et prudentibus viris Pileo de Marubio, honorabili 

marescalcho de Felchano dicte aquileiensis ecclesie vexillifero, Mai- 

nardo quondam domini Hendregucii de Villalta, Preconio de Pulei- 

nieo, Joanne quondam domini Thomasii de Fricano, Ballono domini 

Belli de Savorgnano marescalco predicti domini vicedomini, Ancellotto 

de Strassoldo, Jacobo de la Porta de Glemona jurisperito ipsius vi- 

eedomini vicario generali, Zanutto quondam domini Bartholomei de 

Saneto Daniele, Nieolussio quondam domini Lisii dieti loei, Simone 

fllio domini Bartholomei de Murutio, Stephano quondam domini Vir- 

gilii de Civitate Austrie, Jacobo quondam domini Bernardi Fabris dieti 

loci, Hectore quondam Odorici Miuliti, Simone quondam d. Zanutti, 

ambobus notariis de Utino, Dominico Hingarlini de Venzono, Nicolao 

quondam Desiderati de Spilimbergo, Francisco dieto Sant‘ Alidonio 

de Utino, Nicolussio notario quondam Dominici Cirbini de Utino, omni- 

bus testibus vocatis et rogatis. Datum in predieto loco Prati valini 

penes rivum pontis, sub anno nativitatis dominice M.CCC.LXV, indi- 

ctione III, die quinto mensis novembris. 

Chartam habet P. M. 

LXXXVI. 

(1360, 13 maii, Vindobonae.) 

Carolus IV imperator duces Austriae Albertum et Leopoldum in 

possessionem inducit dueatuum Austriae, Styriae, Carinthiae et Car- 

niolae, dominiorum Windischmarch et Portusnaonis ; item feudorum quae 

Fontes. Abth. II, Bd. XXIV. 6 
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in Svevia, Tiroli, Alsatia et in montibus tenent, ac quae eorum pater 

dux Albertus et frater Otto ab imperatore Ludovico Bavariae ha- 

buerunt. 

Documenti alemannici textus fere convenit cum documento latiao 5 iunii, 1348 

et 21 maii, 1360. 

Ex tabulario caesareo vindobonensi (ubi et latina versio) protulerunt Dumont 

in Corps diplom. IL I, 57; et Lünig in C. G. D. Il, 519. 

LXXXVII. 

(1366, 20 maii, Vindobonae.) 

Albertus et Leopeldus duces Ausiriae muntiant Poriusnaonensibas 

Bernabovem vicecomitem Mediolani, corum consensu, redemisse a Nice- 

Jae et Petro fratribus de Bonensegna pretio duedecim millium dncen- 

terum et quinquagiata flerenorum castrum et eppidum Porinsnaonis 

ac pignoris titule se eidem Bernabevi ef heredibus reliquisse, qui- 

bus prepterea ebbediant. 

Albertus et Leopoldus fratres Dei gratia duces Austrie, Styrie, 

Karinthie, et Carniole, comites Tyrolenses ec. fidelibus suis dilectis, 

capitaneo, potestati, et consilio et eommuni terre nostre Portusnao- 

nis, neenon universis et singulis colonis et censuariis, ceterisque homi- 

nibus nobilibus et vulgaribus cuiuscumque status vel condicionis exi- 

stant ad eandem terram nostram spectantibus quorumlibet, gratiam 

suam ac plenitudinem omnis boni. Quia ob iustas et rationabiles 

causas dietam nostram terram cum universis suis iuribus et perti- 

nentiis, titulo pignoris obbligavimus magnifico et spectabili domino 

Bernabovi vicecomiti mediolanensi et imperiali vicario generali nostro 

fratri et patri carissimo, sub forma et conditionibus subnotatis, nos 

Albertus et Leopoldus fratres, Dei gratia duces Austrie, Styrie, Ka- 

rinthie et Carniole, domini Marchie, Sclavonie ac Portusnaonis, comites 

in Habspurg, Tirolis, Ferretis et in Kyburg, marchiones Purgovie nec 

non lantgravii Alsacie, significamus et notum esse volumus presen- 

tium inspectoribus, lectoribus seu auditoribus universis, quod magni- 
ficus et potens dominus Bernabos vicecomes Mediolani et imperialis 

vicarius generalis, noster frater et pater carissimus, castrum et oppidum 

nostrum in Portunaonis cum toto suo districtu et territorio, ac cum 

omnibus suis iuribus, fructibus, utilitatibus et pertinenciis dicte terre 
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eum bona voluntate, consensu et licentia eoncessis et adhibitis, de ma- 

turo baronum, consiliariorum et sapientum nostrorum consilio et deli- 

beratis animis, a nobilibus viris Nicolao et Petro fratribus de Bonen- 

segna civibus Venetiarum redimit et liberavit pro duodecim millibus 

ducentis et quinquaginta florenis aureis ponderis florentini, pro qua 

florenorum summa iidem fratres predictum castrum et oppidum Portus- 

naonis eum suis pertinenciis a nobis titulo pignoris possederunt. Atten- 

dentes igitur debite considerationis iudicio utilitatem et commodum 

que nobis perveniunt et in futurum pervenire poterunt ex redempeione 

prenotata, post diligentes tractatus et deliberationes habitas super eo 

sepius eum dilectis nostris et fidelibus, predictum «castrum et oppi- 

dum Portusnaonis cum toto suo districtu et territorio, ac eim uni- 

versis suis iuribus, fructibus, utilitatibus et pertinenciis pro nobis 

et nostris heredibus, prefato domino Bernabovi et suis heredi- 

Bus, titulo iusti pignoris obbligavimus rite et legitime, ac consti- 

tuimus presentibus de dicta summa duodecim millium ducentorum et 

quinquaginta florenorum ponderis prenotati; ita videlicet quod ipse 

dominus Bernabos castrum et oppidum Portusnaonis, eius distrietum 

et territorium eum eius iuribus, utilitatibus et pertineneiis, quibus- 

cumque nominibus censeantur, tenere et possidere debeat, nomine 

et titulo veri et legalis pignoris, fruetibus in sorte minime computatis, 

quousque per nos, nostrum alterum, vel per nostros heredes ab ipso 

Bernabove vel a suis heredibus liberata et redempta fuerint pro summa 

prehabita florenorum. De qua etiam redemptione et liberatione . . . 

nobis, nostrum alteri et nostris heredibus querere debent nobisque 
ad redimendum dare pro memorata florenorum summa qui super eo 

requisiti fuerint per nostros nuncios et litteras, contradictione, recusa- 
tione et dilatione quibuslibet proeul motis. Prefatus quoque dominus 

Bernabos et eius heredes nos, nostrum alterum et heredes nostros, 

nostrosque capitaneos cum gente nostra ad prenotatum castrum et oppi- 

dum debent intromittere, ex eis emittere ac in eis conservare et tenere 

absolute et libere contra omnem mundi hominem quando et quoties 

necesse fuerit, etipsi per nos vel nostros capitaneos, litteris vel nunciis 

de eo fuerint requisiti. Debentetiam sepedietus dominus Bernabos eteius 

heredes oppidanos, rurales, colonos et ceteros homines nobiles et vulgares 

euiuscumque status aut condicionis existant ad dietam terram nostram 

Portusnaonis spectantes tenere sub debitis et consuetis censibus, fru- 

etibus, servieiis et obsequiis, nec eos in hiis ultra quam solitum est 
6* 
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hactenus aggravare, ipsosque in suis libertatibus, iuribus, privilegüs, 

gratiis ac laudabilibus consuetudinibus, quibus ab antiquis temporibus 

freti et gavisi sunt usque in tempus presens firmiter et inviolabiliter 

conservare. Ideirco fidelibus nostris dilectis capitaneo, potestati, 

consilio et communi dicte terre nostre Portusnaonis, nec non uni- 
versis et singulis eolonis et censuariis, ceterisque hominibus, nobilibus 

et vulgaribus cuiuscumque status et condicionis existant ad dictam 

terram spectantibus presentibus precipimus et mandamus quatenus pre- 

fato domino Bernabovi et eius heredibus de consuetis et debitis fru- 

etibus, redditibus, iuribus et serviciis ad terram et dominium Portus- 

naonis pertinentibus respondeant cum effectu, ipsisque super premissis 

prestentiuramentum solitum fidei et obedientie debite servande inviola- 

biliter, quousque dieta nostra terra eum suis pertinenciis per nos, 

nostrum alterum vel nostros heredes a dieto domino Bernabove vel a suis 

heredibus pro memorata florenorum summa liberata fuerit et redempta, 

et in premissorum robur et testimonium evidens, sigilla nostra pendi 

fecimus ad presentes. Datum et actum Wienne, vigesima die mensis 

maij, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto. Id- 

circo vobis predictis capitaneo, potestati, consilio et communi terre 

nostre Portusnaonis precipimus et mandamus quod eidem etsuis here- 

dibus de consuetis et debitis fructibus, redditibus, iuribus et servieiis 

ad dietam terram et dominium Portusnaonis pertinentibus respon- 

deatis integraliter cum effectu, ipsisque prestetis solitum iuramentum 

fidei et obbedientie debite servande inviolabiliter, quousque dicta nostra 

terra cum suis pertinenciis per nos, nostrum alterum, vel nostros 

heredes a prefato domino Bernabove, vel a suis heredibus liberata 

fuerit et redempta iuxta tenorem et continentiam nostrarum litterarum 

dieto domino Bernabovi super eo datarum de verbo ad verbum supe- 
rius conscriptarum, ideo mandatum nostrum et mentem nostram et 
votum et propositum adimplentes. Datum Wienne, vigesimo die mensis 
maij, anno Domini millesimo. 

Anno eodem pax inter Marquardum patriarcham aquilejensem et Albertum ac 

Leopoldum fratres composita, ut a documento Utini (zu den Weiden) die 30. maii 

dato, quod leges in Kurz. Aldr. III, 1, p. 189. 

Document, habet P. M. 
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LXXXVIII. 

(1368, 18 martii, Neoburgi.) 

Albertus dnx Austriae, Leepeldi fratris consensu accedente, Pertas- 

maonenses a datils immunes declarat, qued plures eesque graves in 

recent! belle fereluliensi pass! sint aerumnas !). 

Wir Alber, von Gotes Gnaden Hertzgog ze Üster. ze Steyr, ze 
Kernden, und ze Krain, Grafe ze Tyrol ete. Bechennen und tün chunt 

offenlieh mit disem Briefe, daz wir und unser lieber Brüder Hertzog 

Leupolt, angesehen und betrachtet haben, günsteklich die grozzen 

Scheden und Gepresten, die unser lieben getrewn, die Purger gemain- 

lich ze Porttnaw in dem Krieg gen Fryaul genomen und emphangen 

habent von Raub, von Prande, und von anderer Wüstung wegen, und 

haben darumb denselben. unsern Purgern ze Porttnaw die Gnad getan 

und tün auch wizzentlich mit disem Briefe daz Si mit aller Irr aygner 

Hab daran niemant anderr in derhainen Weg tail oder gemain hab 

ane alles Gever, sicherlieh und lediklich an allen unser Mautten, in 

den egennanten unsern Landen mauttfirey fürfüren mügen und sullen 

an alle Irrungen untz an unser oder des egennanten unsers Brüders 

Ertztzog Leupolts widerufen. Darumb gebieten wir ernstlich allen 

unsern Haubtleüten, Lantherren, Rittern und Knechten, Purgrafen, 

Richtern, Mauttern, Zollnern und andern Amptleuten, den diser Brief